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Atividade Turistica

Fevereiro de 2019

Aumentos nos proveitos e ligeira reducao nas dormidas
O setor do alojamento turistico’ registou 1,4 milhdes de héspedes e 3,3 milhdes de dormidas em fevereiro de 2019,
correspondendo a variagdes® de +2,9% e -1,0%, respetivamente (+6,4% e +4,5% em janeiro, pela mesma ordem). As
dormidas de residentes diminuiram 2,6% (+6,0% em janeiro) e as de ndo residentes reduziram-se ligeiramente (-0,2%;
+3,9% em janeiro). Estes resultados estdo condicionados pelo efeito base do Carnaval, que no ano anterior ocorreu em

fevereiro.
Em fevereiro de 2019, a estada média (2,42 noites) reduziu-se 3,8% (-2,5% nos residentes e -5,5% nos nao residentes).
A taxa liquida de ocupagdo-cama (33,5%) recuou 1,5 p.p. em fevereiro (+0,1 p.p. em janeiro).

Os proveitos abrandaram, tendo no total apresentado um crescimento de 4,4% (+8,8% em janeiro), atingindo 172,0

milhdes de euros. Os proveitos de aposento (119,8 milhdes de euros) cresceram 2,8% (+8,1% em janeiro).

Figura 1. Resultados gerais do setor de alojamento turistico

. . o . Janeiro 2019 Fevereiro 2019 Jan - Fev 19
Estabelecimentos de alojamento turistico Unidade

Valor ) ) Valor )
Héspedes 10° 12416 6,4 1365,0 29 2606,6 4,6
Residentes em Portugal " 5748 6,3 618,2 -0,1 11929 2,9
Residentes no estrangeiro " 666,9 6,5 746,8 5,6 14136 6,0
Dormidas 10° 29714 45 33011 -1,0 62725 1,6
Residentes em Portugal " 943,1 6,0 1021,9 -2,6 1965,0 1,3
Residentes no estrangeiro " 20283 39 22792 -0,2 43075 1,7
Estada média n°noites 2,39 -1,8 2,42 -3,8 241 -29
Residentes em Portugal " 1,64 -0,3 1,65 -2,5 1,65 -15
Residentes no estrangeiro " 3,04 -2/4 3,05 -55 3,05 -4,1
Taxa liquida de ocupacéo-cama % 28,3 0,1p.p. 335 -1,5p.p. 30,8 -0,7 p.p.
Proveitos totais 10°€ 162,8 8,8 172,0 4,4 3348 6,5
Proveitos de aposento " 114,2 8,1 119,8 28 2341 53
RevPAR (Rendimento médio por quarto disponivel) € 24,4 4.6 27,3 0,1 25,8 2,2

Héspedes ndo residentes continuaram em crescimento

Em fevereiro de 2019, o setor do alojamento turistico registou 1,4 milhdes de hospedes, que proporcionaram 3,3 milhGes
de dormidas, refletindo-se em variacdes de +2,9% e -1,0%, respetivamente (+6,4% e +4,5% em janeiro, pela mesma

ordem).

1 0 INE iniciou em 2019 a divulgagdo de uma nova série mensal que, tal como na série anual, passa a incluir trés segmentos de alojamento: hotelaria (hotéis, hotéis-
apartamentos, apartamentos turisticos, aldeamentos turisticos, pousadas e quintas da Madeira), alojamento local com 10 ou mais camas (de acordo com o limiar
estatistico previsto no Regulamento UE 692/2011) e turismo no espago rural/de habitagdo.

2 Salvo indicagdio em contrario, as taxas de variacio apresentadas neste destaque correspondem a taxas de variagiio homdloga.
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E de salientar que os resultados estdao condicionados pelo efeito base, dado que em 2018 o Carnaval ocorreu em

fevereiro, enquanto em 2019 estas festividades decorreram em margo.

As dormidas na hotelaria (85,2% do total) registaram uma diminuicdo de 1,3% em fevereiro. As dormidas nos
estabelecimentos de alojamento local (12,9% do total) cresceram 3,1%, enquanto as de turismo no espaco rural e
de habitacdo (1,8% do total) recuaram 10,2%.

Figura 2. Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico, por tipo e categoria

Unidade: 10°
Taxas de variagdo homéloga (%)

Tipo de estabelecimento e categoria

Total 33334 33011 62725 -1,0 16
Hotelaria 28514 28133 5335,0 -1,3 1,4
Hotéis 21199 20950 4017,0 -1,2 16
Fhkkk 378,4 385,6 740,9 1,9 4,5

sl 1042,1 1018,2 19364 -23 -01

bl 486,5 486.,8 934,0 01 37

wx [ * 2128 2044 405,7 -3,9 0,0

Hotéis - apartamentos 373,1 3778 698,6 13 31
HAAKK 255 37,8 68,1 48,2 41,4

kk 269,7 273,6 507,7 14 43

bkl il 77,9 66,4 122,8 -14,7 13,9
Pousadas e quintas da Madeira 52,5 43,0 86,7 -18,1 10,5
Apartamentos turisticos 188,1 183,4 324,4 -25 -08
Aldeamentos turisticos 1179 1141 2084 -3,2 15
Alojamento local 4143 427,0 8259 31 3,3
Turismo no espaco rural e de habitagcao 67,7 60,8 111,6 -10,2 - 33

Dormidas com redugdao mais visivel no mercado interno

Em fevereiro, o mercado interno contribuiu com 1,0 milhdes de dormidas, que representaram um decréscimo de 2,6%

(+6,0% em janeiro).

Os mercados externos (peso de 69,0% em fevereiro) apresentaram um ligeiro decréscimo (-0,2%, apds +3,9% em

janeiro) e corresponderam a 2,3 milhdes de dormidas.

No conjunto dos dois primeiros meses do ano, verificou-se um aumento de 1,6% nas dormidas totais, resultante de

variacoes de +1,3% nos residentes e +1,7% nos nao residentes.

Figura 3. Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico — Taxas de variacdo homoéloga mensais
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Mercado norte-americano com crescimento expressivo

Os dezasseis principais mercados emissores® representaram 85,3% das dormidas de ndo residentes nos estabelecimentos de

alojamento turistico em fevereiro.

O mercado britanico (18,4% do total das dormidas de ndo residentes em fevereiro) cresceu 2,1% neste més e 3,2% no

conjunto dos dois primeiros meses do ano.

As dormidas de hdspedes alemaes (13,1% do total) apresentaram um decréscimo de 11,8% em fevereiro. Desde o

inicio do ano, este mercado recuou 7,0%.

O mercado espanhol (8,8% do total) registou uma diminuicdo de 4,5% em fevereiro, tendo apresentado variacao nula

no conjunto dos dois primeiros meses do ano.

Relativamente a hdspedes de Franca (quota de 8,6%), verificou-se uma ligeira reducdo (-0,6%); -2,8% em termos

acumulados).

Quanto ao mercado brasileiro (6,2% do total), apurou-se um decréscimo de 10,2% nas dormidas em fevereiro. Desde o

inicio do ano, este mercado recuou 1,2%.

Em fevereiro destacaram-se os crescimentos registados pelos mercados norte-americano (+32,2%), irlandés (+20,9%)
e chinés (+14,5%). No conjunto dos dois primeiros meses do ano, o destaque vai para os mesmos mercados (+29,1%,

+17,1% e +21,3%, respetivamente).

Figura 4. Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico por principais (16) mercados emissores:

Taxas de variacdo homoéloga mensal e acumulada
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3 Com base nos resultados provisérios de dormidas em 2018
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Dormidas com evolucdes dispares entre regioes

Em fevereiro, as diferentes regides apresentaram resultados diversos em termos de evolugao das dormidas. A RA
Acores e o Algarve destacaram-se com crescimentos de 2,1% e 1,2%, respetivamente. Em sentido contrario, o Centro

e a RA Madeira apresentaram as maiores reducoes (-4,5% e -3,9%, respetivamente).

No conjunto dos dois primeiros meses do ano, o realce vai para os crescimentos de 7,9% no Alentejo (regido com um

peso de 3,7% nas dormidas totais acumuladas) e de 4,1% no Norte (quota de 15,9% no mesmo periodo).

Considerando as dormidas de residentes, em fevereiro destacaram-se os acréscimos registados na RA Agores (+9,5%),
RA Madeira (+7,7%) e Alentejo (+7,6%). Pelo contrario, o decréscimo mais acentuado registou-se no Centro (-9,5%).

Desde o inicio do ano, o realce vai para as subidas apresentadas pelo Alentejo (+14,2%) e RA Acores (+12,4%).

Em termos de dormidas de nado residentes, em fevereiro sobressaiu o crescimento no Centro (+7,1%), sendo ainda de
referir as evolugdes no Norte (+2,9%) e Algarve (+2,4%) e, em sentido contrario, o decréscimo no Alentejo (-14,1%).

Nos dois primeiros meses do ano, evidenciaram-se as evolugdes no Centro (+12,5%) e Norte (+6,8%).

Figura 5. Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico, por regido NUTS II

Unidade: 10°

Total de dormidas Dormidas de residentes Dormidas de néo residentes

Tvh Tvh Tvh Tvh
-1,0 -2,6 0,2

Portugal 3301,1 62725 16 10219 19650 13 22792 43075 17
Norte 5115 0,7 998,8 41 2439 15 4772 1,4 267,6 2,9 5216 6,8
Centro 3242 45 621,6 13 2140 95 404,0 38 110,2 71 2176 125
AM Lisboa 10219 11 19910 0,7 2496 37 498,33 11 7722 02 14928 13
Alentejo 119,6 0,5 230,0 7,9 86,1 7,6 166,4 14,2 33,6 -14,1 63,7 55
Algarve 7412 12 12856 37 1274 42 2315 1,2 613,8 2,4 1054,0 43
RA Agores 83,4 2,1 155,4 34 54,2 9,5 97,4 12,4 29,2 - 9,2 58,0 -8,8
RAMadeira 499,2 -39 990,1 3,1 46,7 7,7 90,2 8,1 4525 -50 899,9 -4,1
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Dormidas por municipio

Dado o crescente interesse pela informacao com desagregacao municipal, o INE passa a divulgar neste destaque

informagdo para os municipios que concentram maior nimero de dormidas no setor do alojamento turistico.

Na figura 6, apresentam-se os municipios que concentram 75% das dormidas nos estabelecimentos de alojamento

turistico de todo o pais®.

Lisboa foi o principal destino em fevereiro, com 24,6% do total das dormidas, quota que sobe para 25,3% quando se

consideram os dois primeiros meses do ano.

No Funchal localizaram-se 11,0% do total das dormidas registadas em fevereiro e 11,5% das registadas nos dois

primeiros meses do ano.
As dormidas em Albufeira apresentaram uma quota de 8,6% em fevereiro e de 7,6% desde o inicio do ano.

Figura 6. Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico, por principais municipios,
acumulado janeiro-fevereiro 2019
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4 Com base nos resultados provisdrios de dormidas em 2018.
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Estada média reduziu-se
Em fevereiro, a estada média nos estabelecimentos de alojamento turistico (2,42 noites) reduziu-se 3,8%, por efeito
das redugdes quer dos residentes (-2,5%), quer dos nao residentes (-5,5%). Registaram-se redugdes da estada
média em todas as regiGes, mais acentuadamente na RA Agores (-11,9%) e no Algarve (-8,4%). Na RA Madeira e no

Algarve as estadas médias atingiram os valores mais elevados: 5,17 e 4,04 noites, respetivamente.

Figura 7. Estada média e taxa liquida de ocupacao-cama nos estabelecimentos de alojamento turistico, por NUTS II

Portugal 2,42 2,41 -2,9 335 -1,5 30,8 -0,7
Norte 1,69 —2,6 1,69 -1,4 29,7 -1,7 27,8 -0,6
Centro 1,57 -1,7 1,57 0,3 22,3 -1,1 20,5 0,1
AM Lishoa 2,17 -3,5 2,18 -3,1 43,2 -2,6 40,2 -2,1
Alentejo 1,66 -0,3 1,70 3,6 21,6 0,1 20,3 1,6
Algarve 4,04 -8,4 4,00 -7.4 29,3 -0,3 255 0,4
RA Agores 2,59 -11,9 2,60 -7,0 28,0 0,0 25,0 0,1
RA Madeira 5,17 -5,3 5,28 -2,5 53,9 -4,7 50,5 -4,2

Taxa de ocupagao recuou

A taxa liquida de ocupacdo-cama nos estabelecimentos de alojamento turistico (33,5%) recuou 1,5 p.p. (+0,1 p.p.
em janeiro). As taxas de ocupacdo mais elevadas ocorreram na RA Madeira (53,9%) e AM Lisboa (43,2%), ainda que

com decréscimos (-4,7 p.p. e -2,6 p.p., respetivamente).

Figura 8. Taxa liquida de ocupagdao-cama nos estabelecimentos de alojamento turistico

Taxa (liquida) d(e t;cupaqéo cama Variagao homéloga (p.p.)
(%]
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Proveitos desaceleraram

Os proveitos registados nos estabelecimentos de alojamento turistico atingiram 172,0 milhdes de euros no total e 119,8
milhdes de euros relativamente a aposento, traduzindo-se em crescimentos de 4,4% e 2,8%, respetivamente (+8,8% e
8,1% em janeiro, pela mesma ordem).
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Figura 9. Proveitos totais e de aposento nos estabelecimentos de alojamento turistico:
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Entre as varias regibes, em fevereiro sobressairam os crescimentos registados na RA Acores (+15,2% nos proveitos

totais e +10,2% nos de aposento) e no Norte (+10,0% e +8,3%, respetivamente).

Figura 10. Proveitos nos estabelecimentos de alojamento turistico, por regidao NUTS II

10%euros | TvH (%) TvH (%) | 10%euros | TvH (%) | 10%euros | TvH (%)

NUTS Il

Portugal 172,0 4.4 3348 6,5 119.8 28 2341 53
Norte 27,6 10,0 54,4 114 20,3 8,3 40,0 10,6
Centro 16,0 -15 31,6 28 11,0 -1,6 213 2,6
AM Lisboa 65,1 55 1295 6,6 47,6 2,6 94,9 4,7
Alentejo 6,4 10,2 12,2 125 4,2 2,0 8,0 9,8
Algarve 28,0 72 50,2 13,2 18,0 6,0 32,1 9.3
RA Acores 3,7 15,2 6,7 8,6 25 10,2 4,6 6,0
RA Madeira 25,0 -5,3 50,2 -3,5 16,3 -3,8 33,1 -15

Nos estabelecimentos de alojamento turistico, o rendimento médio por quarto disponivel (RevPAR) situou-se em 27,3
euros em fevereiro, o que se traduziu num ligeiro aumento de 0,1%. A AM Lisboa registou o RevPAR mais elevado

(45,2 euros). Neste indicador s3o de destacar os crescimentos na RA Agores (+7,9%) e Algarve (+3,4%).

Figura 11. Rendimento médio por quarto disponivel nos estabelecimentos de alojamento turistico, por regides

Euros Variagdo homoéloga (%)
50 4 25,0%

452
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A variacao do RevPAR foi residual em termos globais (+0,1%), tendo sido de +0,3% na hotelaria (ainda que com reducao
de 1,0% nos hotéis) e de +2,7% no alojamento local. No turismo no espago rural verificou-se reducdo neste indicador
(-8,9%). Salienta-se a evolugdo positiva registada pelos aldeamentos e pelos apartamentos turisticos (+16,2% e

+10,3%, respetivamente). No conjunto das pousadas e quintas da Madeira e nos hotéis os valores deste indicador

ascenderam a 50,1 euros e 32,4 euros, respetivamente).

Figura 12. Rendimento médio por quarto disponivel nos estabelecimentos de alojamento turistico, por tipo e categoria

RevPAR (€) Taxa de vanaogao homéloga
Tipo de estabelecimento e categoria (%9

Total 27,3 273 258 0,1 2,2
Hotelaria 29,7 29,8 28,1 03 24
Hotéis 32,8 32,4 30,8 -1,0 0,8
el 52,8 52,9 51,8 0,2 3,8

ol 33,7 32,6 30,6 -31 -19

ok 23,0 23,1 215 05 12

[ x 19,7 19,9 19,0 0,7 2,1

Hotéis - apartamentos 245 25,0 22,9 21 7,0
Hhkxk 33,9 41,0 40,0 20,7 28,4

Hhxx 25,7 245 22,2 -4.3 0,7

bkl il 17,7 18,6 17,3 54 4,7
Pousadas e quintas da Madeira 54,6 50,1 46,3 -8,3 -39
Apartamentos turisticos 13,3 14,7 13,2 10,3 10,9
Aldeamentos turisticos 14,2 16,5 14,7 16,2 13,1
Alojamento local 18,1 18,5 17,5 27 1,7
Turismo no espaco rural e de habitacéao 13,3 12,1 11,5 -8,9 0,2

Parques de campismo e coldnias de férias

Em fevereiro de 2019, os parques de campismo receberam 54,2 mil campistas (+1,5%) que proporcionaram 228,6 mil
dormidas (+1,2%). Para o aumento das dormidas contribuiu apenas o mercado interno (+5,3%), dado que os
mercados externos apresentaram um decréscimo de 1,3%. Os mercados externos predominaram, representando
60,4% do total das dormidas. A estada média (4,22 noites) recuou 0,3%.

As coldnias de férias e pousadas da juventude registaram 17,0 mil hdspedes (-3,9%) e 31,7 mil dormidas (-9,0%). O
mercado interno representou 71,3% das dormidas e apresentou um decréscimo de 11,6%. Os mercados externos

recuaram 1,8%. A estada média (1,87 noites) diminuiu 5,2%.
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Atividade de alojamento — sintese global

Em fevereiro, considerando a globalidade dos meios de alojamento (estabelecimentos de alojamento turistico,
campismo e coldnias de férias e pousadas da juventude), registaram-se 1,4 milhdes de hdspedes e 3,6 milhdes de
dormidas, correspondendo a variacdes de +2,8% e -0,9%, respetivamente (+6,6% e +4,6% em janeiro, pela mesma

ordem).

As dormidas de residentes recuaram 2,2% (+6,1% em janeiro) e as dos nao residentes apresentaram um decréscimo
de 0,3% (+3,9% em janeiro).
Neste conjunto global de alojamentos, a estada média (2,48 noites) reduziu-se 3,6% (-2,3% nos residentes e -5,2%

nos nao residentes).

No conjunto dos dois primeiros meses do ano, considerando a globalidade dos meios de alojamento, as dormidas

registaram um acréscimo de 1,6%, com o contributo quer dos residentes (+1,6%), quer dos nao residentes (+1,7%).

Figura 13. Principais indicadores da atividade de alojamento

Unidade

Héspedes

Total 10° 1436,1 2,8 2740,6 4,6 660,0 0,1 1270,9 31 776,1 52 14697 58
Estabelecimentos de alojamento turistico " 1365,0 29 2606,6 46 618,2 -0,1 11929 29 746,8 56 14136 6,0
Campismo " 54,2 15 105,2 59 28,7 7,6 554 113 255 -4,6 49,8 04
Colénias de férias e pousadas da juventude " 17,0 -39 28,9 -1,6 13,2 -6,9 22,6 -2,8 3,8 8,0 6,3 31

Dormidas

Total 10° 35614 -0,9 6776,0 1,6 11351 -2,2 2180,1 1,6 24264 -0,3 45959 1,7
Estabelecimentos de alojamento turistico " 33011 -1,0 62725 1,6 10219 -2,6 1965,0 1,3 2279,2 -0,2 43075 1,7
Campismo " 228,6 1,2 4473 31 90,5 53 1748 58 138,1 -13 2726 15
Colénias de férias e pousadas da juventude " 31,7 -9,0 56,2 -2,9 22,6 -11,6 40,3 -3,3 9,1 -18 159 -1,6

Estada média

Total n° noites 2,48 -3,6 2,47 -2,8 1,72 -2,3 1,72 -15 3,13 52 3,13 -3,9
Estabelecimentos de alojamento turistico " 2,42 -3,8 2,41 -2,9 1,65 -2,5 1,65 -15 3,05 -5,5 3,05 -4,1
Campismo " 4,22 -0,3 4,25 -2,6 3,15 -2,1 3,16 50 542 35 5,47 11
Colénias de férias e pousadas da juventude " 1,87 -5,2 1,95 -1,3 1,72 -5,0 1,78 -0,6 2,39 -9,1 2,53 -4,6
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NOTA METODOLOGICA

As fontes utilizadas neste Destaque sdo: Inquérito a Permanéncia de Hospedes na Hotelaria e outros alojamentos, Inquérito a Permanéncia nos
Parques de Campismo e Inquérito a Permanéncia nas Colonias de Férias e Pousadas da Juventude.

A informagdo divulgada neste Destaque diz respeito aos estabelecimentos em atividade em cada periodo de referéncia e considera:

2018 — Janeiro a dezembro: resultados provisérios; 2019 — Janeiro: resultados provisdrios; Fevereiro: resultados preliminares

Entre os resultados preliminares, provisorios e definitivos, ocorrem revisGes em fungdo da substituicdo de respostas provisorias por definitivas e
principalmente pela substituicdo de imputagdo de ndo respostas por respostas efetivas. Entre as respostas efetivas incluem-se casos de suspensdes
de atividade (sazonal, temporaria de outra natureza ou definitiva) ndo comunicadas atempadamente, implicando a substituicdo de estimativas por
resultados nulos, situacdo com maior ocorréncia em época baixa.

O grau de revisdo, medido pela diferenca em pontos percentuais entre as taxas de variagdo homologa dos resultados provisdrios e dos preliminares é o
seguinte:

Dormidas Proveitos de aposento
Jan 19 -0,2 p.p. 0,0 p.p.

Hoéspede - Individuo que efetua pelo menos uma dormida num estabelecimento de alojamento turistico.

Dormida — permanéncia de um individuo num estabelecimento que fornece alojamento, por um periodo entre as 12 horas de um dia e as 12 horas
do dia seguinte.

Estada média - relagdo entre o nimero de dormidas e o nimero de hdspedes que deram origem a essas dormidas, no periodo de referéncia.

Taxa liquida de ocupagdo-cama — Corresponde a relacdo entre o nimero de dormidas e o nimero de camas disponiveis, no periodo de
referéncia, considerando como duas as camas de casal.

Proveitos totais — valores resultantes da atividade dos meios de alojamento turistico: aposento, restauragdao e outros decorrentes da prépria
atividade (cedéncia de espacos, lavandaria, tabacaria, comunicacGes, entre outros).

Proveitos de aposento — valores resultantes das dormidas de todos os hospedes nos meios de alojamento turistico.

RevPAR (Revenue Per Available Room) — Rendimento por quarto disponivel, medido através da relagdo entre os proveitos de aposento e o nlimero
de quartos disponiveis, no periodo de referéncia.

Hotelaria — Estdo incluidos: hotéis, hotéis-apartamentos, pousadas, quintas da Madeira, apartamentos e aldeamentos turisticos.

Alojamento local (AL) — estabelecimentos que prestem servicos de alojamento temporario, mediante remuneragdo, mas que ndo relnam os
requisitos para serem considerados empreendimentos turisticos, podendo assumir as modalidades de moradias, apartamentos, estabelecimentos de
hospedagem (incluindo os hostels). Nota: Incluem-se as pensGes, albergarias, motéis e estalagens anteriormente classificadas como Outros
alojamentos turisticos. Sdo considerados apenas os estabelecimentos de alojamento local com 10 ou mais camas, de acordo com o limiar estatistico
previsto no Regulamento UE 692/2011. Ndo estdo incluidos os estabelecimentos de alojamento local da RA Agores, por indisponibilidade de
resultados de acordo com a metodologia harmonizada aplicada no Inquérito a Permanéncia de Hospedes na Hotelaria e outros alojamentos.

Turismo no espaco rural (TER) - estabelecimentos que se destinam a prestar servigos de alojamento a turistas em espagos rurais, dispondo para
o seu funcionamento de um adequado conjunto de instalagBes, estruturas, equipamentos e servicos complementares, de modo a preservar e
valorizar o patriménio arquitetonico, histdrico, natural e paisagistico da respetiva regido.

Turismo de habitagdo (TH) - estabelecimentos de natureza familiar, instalados em imdveis antigos particulares, nomeadamente palacios e
solares, em funcdo do seu valor arquitetdnico, histdrico ou artistico, podendo localizar-se em espagos rurais ou urbanos.

Quinta da Madeira — estabelecimento num ou mais prédios preexistentes, de caracteristicas e valor arquitetdnico, patrimonial e cultural alusivos
ao passado histérico da Madeira.

Parque de campismo e caravanismo - empreendimento turistico instalado em terrenos devidamente delimitados e dotados de estruturas
destinadas a permitir a instalagdo de tendas, reboques, caravanas ou autocaravanas, assim como demais material e equipamento necessarios a
pratica do campismo e do caravanismo.

Colodnia de férias - estabelecimento de alojamento turistico que dispde de infraestruturas destinadas a proporcionar periodos de férias gratuitas ou
a baixo preco (geralmente subsidiadas), por vezes configurando a forma de prestacdo de um servico de ambito social.

Pousada da juventude - Estabelecimento sem fins lucrativos destinado a hospedagem principalmente de jovens (sozinhos ou em grupos limitados).

Variagoes homdlogas mensais — comparagdo entre o nivel de cada variavel no més de referéncia e 0 mesmo més do ano anterior. O calculo
das variagbes homdlogas é efetuado tendo por base os valores em unidades, ainda que visiveis em milhares.

Siglas e designagbes
Tvh: Taxa de variacdo homdloga; V.Hom. (p.p.): Variacdo homologa em diferenca (pontos percentuais); RevPAR: Rendimento por quarto disponivel.
Para efeitos de simplificagdo, podera ser utilizado o termo “estrangeiro” em vez de “ndo residente”.

Data do proximo destaque mensal - 15 de maio de 2019
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